apresentado, obedecida a ordem cronológica, através de ordem bancária e depósito em conta
corrente indicada pela Contratada, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da liquidação
da despesa, quando se tratar de valor igual ou inferior a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil
novecentos e seis reais e dois centavos) ou em até 10 (dez) dias úteis contados a partir da
liquidação da despesa, para valor superior a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis
reais e dois centavos).

16.1.1 – A liquidação da despesa deverá ser realizada nos mesmos prazos, contados do recebimento
do documento fiscal, de acordo com os valores acima descritos, após a certificação do
cumprimento da obrigação.

16.1.2 - No ato do pagamento será efetuada retenção na fonte dos tributos e contribuições

[...]

O pagamento será efetuado após a entrega do serviço, à vista do documento fiscal apresentado, obedecida 

a ordem cronológica, através de ordem bancária e depósito em conta corrente indicada pela CONTRATADA, 
no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da liquidação da despesa, quando se tratar de valor igual 
ou inferior a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos) ou em até 10 (dez) 
dias úteis contados a partir da liquidação da despesa, para valor superior a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove 
mil novecentos e seis reais e dois centavos). 
28.1.1. A liquidação da despesa deverá ser realizada nos mesmos prazos, contados do recebimento do 

documento fiscal, de acordo com os valores acima descritos, após a certificação do cumprimento 
da obrigação. 

28.2. Nos termos do item 1, do Anexo VIII-A da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 2017, será efetuada a

[...]

do roteador e pontos de acesso da CONTRATADA, a partir do datacenter da CONTRATANTE. 

Periodicidade 
Será auferido durante o período das 8:00 do dia 15/05/2024 até 17:00 do dia 17/05/2024(sexta-feira). 
Portanto, o Tempo Total de Operação (To) da INTERNET TEMPORÁRIA será de 3.420 (três mil quatrocentos e vinte) 
minutos. 

Mecanismo de 
Cálculo 

A INTERNET TEMPORÁRIA será considerada indisponível quando da ocorrência de qualquer tipo de problema que 
impeça a transmissão ou a recepção de requisições da ponta A para a ponta B ou vice-versa, ficando a 
CONTRATADA isenta de responsabilidade por indisponibilidades comprovadamente geradas pela CONTRATANTE.

[...]

do comando a cada 1 (um) minuto, a partir do endereço IP na ponta A em direção ao endereço IP na ponta B. 

Periodicidade 
Será auferido ao final do evento e considerará período de medição entre 8:00 do dia 15/05/2024 até 17:00 do dia 
17/05/2024(sexta-feira), totalizando 3.420 (três mil quatrocentos e vinte) minutos. 

Mecanismo de 
Cálculo 

A cada intervalo de 5 (cinco) minutos, perfazendo um total de 5 (cinco) medições de Latência Instantânea (LI), será 
calculada a Latência Média (LM), segundo fórmula abaixo: 

𝐿𝑀 =
∑ 𝐿𝐼

5

A Latência Média (LM) admitida será de LM≤ 10 milissegundos.